Dominicus. Vidi fateor et obligatōis magnitudinē nō sat sufficio cogitare. **Raymūdus.** Amplius expauesces dū tibi hāc obligatōe luceclariorē mōstrauero. Radix obligatio nis ori⁹ ex pte muneris accepti. Et qz ipsa munera multa et magna et nobilia sunt. iō et obligatio magna sit et copiosa nimis. Uerū ut inclīns agnoscas q̄nta fiat obligatio p qualibet crea tura: tripl̄r quālibet p se creaturā p sidera. videlicet quantū valeat in seip̄a. et quantū vna plus valeat altera. et q̄ntum ip̄a homini p stet et accōmodet. Et qz oīs creatura q̄cquid h̄z mune ris p hoīe accepit. iō nō ipsa. sed hō p ea creatori astringit. Et q̄nto ip̄a creatura ē nobilior etiā etiā min⁹ sit hoī nccāria tāto p ea maḡ ip̄e obligat. multū debes deo tuo p t̄ra q̄ te sustinet

De magnitudine obligatiōis

Dialogus Secundus

Non solum quod est, sed quod etiam tibi necessaria est. Amplius tamen debes
Hoc tenet age, per aquam quanto ipsa est terra nobilior et clarior. Multo amplius per aere
re gratus deo per regem, per ignem; pro sole; per sideribus; per platis; per animatis. Pro his
huis quod creature in se boni accepti perunt.

Non solum quod est, sed quod etiam tibi necessaria est. Amplius tamen debes
Hoc tenet age, per aquam quanto ipsa est terra nobilior et clarior. Multo amplius per aere
re gratus deo per regem, per ignem; pro sole; per sideribus; per platis; per animatis. Pro his
huis quod creature in se boni accepti perunt.

pro omnibus maximis et multiplices debes agere gratias. Primo.
pro omnibus perfectionibus quas a suo opifice receperunt. Secundo
pro utilitate et necessitate quam tibi impartiunt. Tertio, per dignita-
te et gloria qua cunctis premices creaturis, que quoniam magnam
ingenuitatem habent; multo tamen te inferiores sunt. Et quia
non cognoscunt se habere quod habent; ideo nesciunt quid suo opifi-
ci debeant. Verum quia hoc id solus agnoscit et quotidie profici-
tur eorum beneficio. Idcirco homo tenet agere gratias creatori.
et eam illi benivolentiam redire quam singule pro se creature
tenent. quia ipse solus id non potest. Ut aut melius me ca-
pias hoc recipe exemplum. Si tu es solus sapiens in civi-
tate tua. et ceteri omnes aut satui essent aut pueri. et rex hispania-
rum preferret toti civitati magnum aliquid beneficium quod in singu-
lis distribui necesse sit. nonne tu quod solus pre ceteris es sapiens te
necis agere gratias regi largitorum. ne ingratitudine populi per-
uocatus minas inferat civitati. Quod si non feceris et teipsum quod dig-
nus es et reliquos omnes miserabiliter perdis. At nunc cognosce
in summa magnitudine obligatorum tue. Considera diligenter mul-
titudinem. diversitatem. utilitatem. necessitatem. nobilitatem et
bonitatem omnium rerum trium graduum. Vnde quod innumerabiles
nobiles sunt res primi gradus. Vnde nobilior glori-
am rerum secundi gradus. Vnde quoque ingentem pulchritudinem
et multitudinem rerum tertii gradus. Vnde praeterea omnium si-
mul numerus sine numero. mensuram sine mensura. et ex infinita
multitudine et perfectione earum infinitam intellige hominis obliga-
tionem. Quid nunc animi habes. Dominicus. Vdeo bene-
miserum hominem huius beneficiis non tam leuari quod opponi.

Raymundus. Opprimitur plane si gratias non fuerit et be-
niolus. Dominicus. Et quomodo poterit gratias agere
tantas: tam immensas.

Quo homo est etiam obligatus
deo per huius que accepit in seipso

¶ Capitulum. xvij.

Capitulum xvij.

Almudus. Audies hec postea. Interum quo diligenter
 aduerte quoniam astringeris deo per hys quod accepisti in teipso
 naturalibus bonis: que sine preparatōe sc̄ ceteris omnibus persistantio-
 ra. Accepisti enim esse et vivere sentire et intelligere et corpus et ani-
 mā. Si debitor est per misericordia: multo amplius per teipso. et tanto am-
 plius quanto tu misericordia es melior: nobilior: persistans.
Dūdus
 enim totus propter hominem factus est: cuiusmodi seruit et ne-
 cessitatibus. **D**ominicus Hinc facile intelligo hominem secundum ani-
 mā immortalem esse atque perpetuum: cum video tantum nobiles tantum preciosas
 et etiam immortales aliquas creaturas in obsequium hominis incur-
 uari. Et quis qui seruit spiritus est suo domino minor. ideo si creature no-
 biles atque immortales seruitur homini: nesciē est sic homo multo nobili-
 or: multo immortalior. Ulex tu quod cepisti prosequere. **R**ay Obligatur homo
 misericordia. Obligatur itaque homo pro illo esse quod accepit. quod quidem deo pro suo esse.
 esse in immensum plus valet quam esse omnium creaturarum. Homo autem tamquam
 accepit eum: sed etiam formosum et pulchrum et artificiosum: cuius pulchritudinē sol et sidera obstupescunt. Obligatur secundum per sua vita
 quod est multo prestatior quam omnium alias vita. Omnia enim propter hominem
 minē vivunt. ipse autem non eccl̄i uero. Obligatur preterea pro eo quod habet
 et sensum et intellectum et libertatem arbitrii. rem utique gradissimam
 dignissimā: singularissimā. Plus enim ponderat libertatem arbitrii
 quam esse: vivere et sentire omnem regem. nam propter hoc omnia sunt condita: omnia instituta. Habes ecce principem et imperatorem totius
 creatae nature. et vide decentissimā omnem regem seruitutē. Nam enim
 vivere et sentire que sunt in creaturis sunt propter esse vivere et sen-
 tire hominis. Homines vero esse vivere et sentire suo seruit libero arbitrio. **N**ota dignitatis
 triū graduū habent nobilissimum esse vivere et sentire in ipso homine quam
 in seipso. habent enim esse humanum in homine et per hominem iunguntur libe-
 ro arbitrio. ideo omnia creata respiciunt ad illud esse nobile quod habent
 in homine: quod et appetunt propter seruare. Omnia ergo ordinantur
 ad hominem gradatim ascendendo. homo vero sine medio propter ipsum
 ordinatur arbitrii. Supra omnia itaque sedet: imperat et dominatur libe-
 ro arbitrii. nec habet aliqd creatū suū se. sed solus creator deus
 illi presidet. illud moderat et pertinet. Est ergo liber arbitrii nobilissi-

D iii

Dialogus Secundus

ma sedes dei: quod immediate deū attingit. deū pertinet et possit
det in eternū. Dominicus. Video obligatiōem hanc hoīis
magnā numis q̄ p̄ liberū arbitriū astringit deo p̄ quod hoīem
sustulit de gradu in gradu donec ip̄m eleuet ad seip̄m. Est em̄
liberū arbitriū imago et similitudo dei vīta diuinā exprimens glo-
riā et maiestatē. Per hoc em̄ est hō immortalis. intellectualis.
eternus. et suo factori simillim⁹. Fateor itaq; plus hoīem obli-
gari p̄ libero ar. q̄ p̄ toto quē possidet mūdo. Raymūdus

Hō obligatur Hō solū aut̄ pro libero ar. sed etiā p̄ suo corpe debitor manet.
deo p̄ suo cor. Vlide corpis tuī sapientissimā et artificiosam fabricā oīa mūdi
corpa precellente Vlide pulcrā membroꝝ oīm compaginē et p̄
portionē. oīa mēbra se inuicē inuiant: fulciūt: obsequunt̄. Ul-
de q̄ formosa sit facies. q̄ frons serena. q̄ lingua facunda. q̄
oculus serenus: q̄ manus p̄mpta. q̄ officiosus pes. q̄ om̄ia
mēbra plana: nccāria: p̄portionata et pulcra Vlide staturā coz-
poris in sublime porrectā. Prona em̄ cū spectet aīantia cetera
terrā: os hōi sublime dedit celūq; videre iussit: et erectos ad si-
dera tollere vultus. Vlide p̄terea quāti quodq; mēbrum p̄cij
sit. valoris et nccitatis. Nolles em̄ uno carere pede aut manu
p̄ toto vniuerso. Qui tibi oculū redderet excussum aut dētem
aut aurē: sp̄ illumi maximo fauore diligeres. Hinc pensa quā-
tū abs te diligē debet factor tuus. q̄ non vnu tim̄ sed vniuersa
tibi mēbra p̄pegit. distribuit. ordinauit Dominicus. Sa-
tis intelligo plus me debere optimo creatori p̄ meo corpe q̄
p̄ omnib; que extra me sunt innumeris bñficijs Raymūn-

Hō obligatur dūs. Sicutū debes p̄ corpe qđ caducū est atq; mortale: qn
pro anima tūm putas p̄ nobilissima et sp̄ victura aīa te quoq; debere. In-
sudit em̄ pulcro corpī tuo aīam pulcerrimā et nobilissimā de-
uis q̄ possit ip̄m et sua organa p̄plere. viuificare. mouere. dirige
re. moderare. Sicuti em̄ corpus h̄z multa mēbra et organa ad
modū distincta. ita et aīa ornata est et dotata varijs p̄tutib;.
potestatib; et officijs naturalib; quib; corporis organa mouean-
tur et in suas actiōes destinent̄. Videlicet q̄ in unoquoq; reg-
no s̄t inferiora officia: vt officia agricolaꝝ: mercatorꝝ: opificū
Sūt et media officia et multo his digniora. vt militū. iudicium
comitū et baronū. Sūt quoq; et dignissima officia. vt p̄sulū et

Nota hic va-
ria anime hu-
mane officia

Capitulū xviij.

senatoꝝ qui regi p̄sulunt et assistunt. Parimō in regno aiehu
 mane sunt infime virtutes: ut est nutritio. augmētatio. genera/
 tio. que se hñt in istar colonū. mercatorꝝ. et opificū: q̄ sustinent et
 laborāt. p̄ toto regno. Iste tres virtutes p̄tinent sub vna pote/
 state generali q̄ virtus vegetatiua nūcupat. Et hñt secū alias
 adhuc q̄ttior virtutes. sc; virtus appetitiua: cuius officiū est
 cibū desiderāter attrahere. virtus retentiua cuius est cibū retine
 re. virtus digestiua cuius est cibū coquere. et virtus expulsiua cu
 ius est superflua reiçere et bonū chimū in oīa membra trāsmitte
 re. Sūt scđo altiores his virtutes et p̄tates in aīa. ut est potē
 tia qua videmus. audimus. olfacimus. tangimus. gustamus
 Visus app̄hendit oēs colores: figuras: lucis et radioꝝ pulcri
 tudines. Auditus omnes sonos: et voces: et armonias: sono/
 rumq; et vocū differentes cōsonantias. Olfactus om̄es odo
 res quorum nō est numerus. Similiter de tactu gustuq; di/
 cendum est. Inter has tamē sensitivas potentias est quedam
 dignitas Hā visus melior est auditu. quia remotius solemus
 videre q̄; audire. et audire q̄; odorare. Gustus autem et tactus
 sunt ceteris segniores. eo q̄ obiectum volunt habere coniunctum. Sunt quoq; tertio preter has occultiores et nobiliores
 virtutes que habēt organa īteriora in cerebro: ut sunt sensus
 communis. īmaginatiua. fantastica. estimatiua. memoratiua.
 Quarto post istas est in anima virtus motiuia de loco ad lo/
 cum: quam a capite phisici dicunt pcedere. Per hanc anima
 dilatat. extendit. constringit. erigit. attrahit sua mēbra. Qui
 to post istum statum virtutum et officiorum que habent cū or
 ganis corporeis coniunctionem et cū carne opantur: sequiſ in
 regno anime aliis quidam status virtutum et potestatū om/
 nium nobilissimus quibus competit omne moderamen virtu
 tum precedētium Sūt em̄ in aīa due altissime potestates que
 habēt distinctas inter se operationes ab organo corporeo pe
 nituis separatas: que sunt intellectus et volūtas. Intellectus cō
 sulit. iudicat. discernit. Voluntas tanq; īmperialis maiestas
 precipit. imperat. et ad executionem consulta demādat. Pre
 ter has virtutes naturales quibus anima decorata est potest
 insuper de nouo ornari et vestiri moralibus et gratuitis bonis

Dyalogus Secundus

et p gratiā sui creatoris. et per industriam prope sollicitudinis
Dominicus. Anima duerti acri ingenio cuncta que de aie
officijs ostēdisti: et video hoiez multo amplius q̄s p̄s suo op̄i
fici debitorē fieri. Munera em̄ ista que in aia hō suscepit inc/
stimabilem illi conferūt dignitatem.

De magnitudine obligatiōis ex pte dantis et recipientis

¶ Capitulum. xvij.

Raymūdus. Satis nūc audiisti ni fallor q̄ntū deo astrin
geris ex pte innumerabilis muneris. audi etiā qđ debe/
as ex pte largiētis dei: et ex pte hois recipiētis **Dominicus**
Undiq̄s me niteris p̄pliciū retinere ut nisq̄s mihi diffugium
pateat **Raymūdus.** Utinā tanta tibi bñficioꝝ vincula pos
sum injcere vt in reliquū nō possis a tuo muneratorē diuelli.
Uerū nūc respice diligēter voluntatem. affectū. et liberalē mu
nificentia dñi dei tui. et copiosissimū te intelliges debitorem.

Duo sunt mu **Duo in genere st;** munera creatoris. vnu visibile et manifestū
nera creatoris aliud inuisibile et occultū. Donū manifestū est mūdus. et quic/
vnu aptum. ali qđ in se retinet minor mūdus sc̄z hō. Donū occultū est amor
ud occultum. sc̄z amor.

dātis q̄ est inuisibilis. Prīmū tñ donū qđ hoī cōtulit deus est
suis amor: qui radix est et fundamentū oīm donoꝝ. Nam hec
externa dona multa et magna signa sunt maximi et ardētissimi
ad nos amoris dei Logita nūc queso ex magnitudine oīm do
norū infinitā amoris magnitudinē. Et qz deus totū mun
dū cōdidit ppter hoīem. ideo primo dilexit hoīem et omnia alia
pter hoīem. et ita in alijs creaturis nō dilexit nisi hoīem quē

De maxia ob sup om̄ies exaltauit: ornauit: nobilitauit. Uerum qz amor dei
ligatiōe ex pte excedit in infinitum om̄ia dona creata. ideo deus cū dedit ho
amoris dei.

mini suū amore dedit ei munus infinitū: inappreciabile: in/
estimabile. Lerte vidisti obligatōem omniū maximam. Quia
igitur amor dei ad hominē est purissimus. ardētissimus. since
rissimus. summe liberalis et mere gratuitus. iō sine vlla p̄para
tōe plus est obligatus hō p solo amore dei q̄s pro vniuersis ex
tra susceptis. Hec em̄ oīa et si multa sint tñ finita st;. At amor
dei est funditus infinitus. **Dñicus.** Libēs suscipio hoīem
sic amari. sc̄z obligatōis magnitudinē expauesco **Raymūdus**

Capitulum xix.

Diximus obligatōem ex parte largiētis. nunc eaꝝ intellige ex pte recipiētis. Largitor omniū bonoꝝ deus munera sua hoī cōtulit ex libera ⁊ gratuita bonitate. sed hō ea recipit ex mera necessitate. Uelit em̄ aut nolit nccē habet sibi assumere dona dei: sine q̄bus nec ad momentū poterit permanere. Nūquid ea tu poteris refutare. nunqđ potes dicere deo: nō opus habeo sole tuo. nō opus aere. aq. terra. munera tua alteri largire ego ea amplius nō recipio. Si vides ergo ineuitabile hoīs nccū/ tam: agnosce ⁊ obligatōem Agnosce quantū debeas amico optimo ⁊ fidelissimo q̄ te cōtinuo in esse cōseruat. qui tuis ne/ cessitatib⁹ ⁊ pmodis sua dona ministrat **Dominicus.** Ag/ nosco obligatōem infallibilē. indelebilem. ppetuam. imortale et cartā insolubilē digito dei in qualibet creatura cōscriptam. quam dū lego nō possum maximū me debitorē nō agnoscere Sed quousq; aiām meam defatigas ⁊ non dicis mihi quid p/ tantis bñficijs refundere debeas creatori. Erubesco ingratus inueniri. sed qūo satis gratus efficiar nondū inteligo

Hic ostendit quid hō refūdere te
netur p acceptis bñficijs: suū scz amorem **¶ Capitulū. xix.**

Aymūdus. Ecce iam incipiā satissimē votis tuis. S̄ dicitō mihi. credis etiā hominē habere aliqd tale quod possit deo retribuere in recōpensam condignā tantoꝝ bonoꝝ

Dominicus. Credo equidem. namq; em̄ equissimus deus (qui hoīem pdere nō vult) tantis eū bñficijs cumulasset: nisi nosset penes hoīem residere aliqd quo suā possit soluere obligatōem. Alioquin in suā vltimā ruinā hec illi eēnt munera collata: qđ de optimo largitore nefas est credere **Raymun/ dus.** Ita queso sic senti de dño in bonitate. Habet ergo aliqd homo qđ reddere possit ⁊ debeat ne iudice ē ingratus Hō hoc erit mūdus iste. quia nō est pprium hoīs bonū. Hō ipm hoīs corpus. quia p violentiā ab eo auferri pōt. Omnia em̄ que ex/ tra animam hoīs sunt: sua nō sunt. quia caduca et mortalia s̄t Verum quia recōpensatio debet correspondere amori largiē/ tis. amor autē largientis est immortalis: spūalis: inuisibilis: ita id quod hō retribuit suo datori debet ē immortale: spūale

Dyalogus Secundus

Inuisibile. sincerum. purum. et in sua potestate integre constitutum. Hoc autem est liber arbitrii. non aut intellectus liberi arbitrii sed voluntas quia sola est libera et spontanea et suu ipsius impiosa dea. quia sicut a nullo cogi aut impediri potest ita nec ullatenus au-

Quod solus amor ferri. Hec autem voluntas donum in se possidet mere liber et spontaneus liber arbitrii non est. sed amor est quia a voluntate procedit ortu spontaneo. Hunc amorem deo pro suis muneribus factum voluntas liberali munere deo dare potest pro beneficiis acceptis effacere.

nec quicquam amplius ab homine deus ipse reponscit. Nihil aliud habet homo in se vere proprium quam amor qui est totus thesaurus hominis honorabilis. preciosus. liberalis. perpetuus et charissimus creatori.

Inuenimus igitur rem quam maxime querebamus. Qualis tibi quia

Nota valore ^{eo} **amoris** videtur **Dominicus.** Res optima. praestantissima. et quod per misum est homini facilissima. Hunc bonum a te efficiar. habeo enim unum retribuandum pro omnibus que retribuit mihi. diligam. amo. amplectabor **Raymudus.** Domo equissimum est amori amorem repende re. et liberalissimo sincerissimo amatori deo: liberale sincerum quod reddere amoris obsequium. Amor enim per se placet et propter se. et per ceteris acceptus est deo. iocundus. dulcis. amabilis. Licet enim deus sit omnis verus et pulcherrimus bonorum ditissimus possessio nec nulla re egeat. vult tamen ab homine munera amoris accipere quod se

Solo amore ^{exposcit.} que et ambit et diligit. Amor quod propter se solus est per quem potest hoc correspondere suo amatori. Si deus te arguit: aut irascitur: aut minatur. tu illi iuste nec irasci nec minari potes. Sed si te amauerit tu iuste illum reamare potes. non tamen ex equo. cum amor dei sit infinitus. tuus vero genus est et mensura huius. Debet tamen esse mundissimus. integrissimus. sincerissimus. plenissimus. sanctissimus. Ab hominalem enim deus caducum: permixtum: corruptumque amorem. qui suo purissimo amori rendere non potest. **Domini**

Quo amatus ^{cus} **Nihil ista haec tuaveritate verius** **Raymudus.** Logno est deus hanc ^{cis} nunc quod amorem tuum abs te exigit amator deus: audi prius formam accipe a formam quo amare te oporteat. Hanc amoris formam et a creatore et a creature et a creaturis potes addiscere. Creator tuus per ceteris creaturis magis te diligit. ita et tu per ceteris tuum diligere creatorem.

Item creator tuus omnia alia propter te diligit: et tu omnia diligere propter creatorem. Item creator omnes suas creaturas in tuum transmisit obsequium. tu vero quicquid habes optimum in illius famili

Capitulum xix.

latum expende. Item creator tuus te diligit infinito et perpetuo amore. ita et tu illum semper diligere ex toto corde tuo. ex tota anima tua. et tota mente tua. Habet formam amoris de creatore: nunc eandem formam recipe a creaturis. Creature impedit tibi suum beneficium et obsequium de optimo quod habent et totum quod possident. ita et tu quod in te optimum habes secundum amorem tuo tribue creatori. Creature totis viribus tibi deseruunt tu quoque quicquid virium habes in amore tuo tribue creatori. Creature continet et sine intermissione die ac nocte sereno vel turbulentio tempore tibi obsequuntur. ita et tu omni tempore in prosperis et in aduersis tuum diligere creatorum. Creature soli tibi serviant et nulli alteri. ita et tu solus tuum diligere creatorum. et neminem diligere nisi propter ipsum. Creature tibi serviant secundum propriam naturam et modum suum. ita et tu debes obsequi deo tuo secundum modum natum retine ex libertate et bona spontaneaque voluntate. Creature dant tibi sua munera in summa qua preualent perfectione. Arbores enim et vites exiunt tibi suos fructus maturos. bons. dulces. oblectabiles. Non enim acciperes ab eis fructus amaros. virides. acerbos. corruptos. Ita et tu quoque da operas ut deo tribuas amorem maturum. dulcem. amabilem. bonum. integrum. perfectum. Postremo creature non tibi serviant cum dolo: cum fraude. cum pigricia. ignavia. secordia. sed simplici et prompta intentione. Ita parviter servii deo tuovt non ambules in vanitate: et festinet in dolo pes tuus. **Dominicus.** A critere me incendit institutio tua. et amoris formam nunc abs te digestam studebo pro viribus emulari. Nam ut video nulla relinquitur homini excusatio quin suum debeat amare factorem. Amor enim cum filius sit libere voluntatis a nullo impediri potest quin omni momento suum possit opus implere. In amando quoque nullus labor. nullus dolor nec tristitia: nec tedium. nec fastidium. Amor enim omnes labores reddit suas. amabiles. voluptuosos. Hinc iam manifeste lucet summa erga hominem dulcedo et benignitas conditoris. qui dat tantis beneficijs hominem non obligauit ad rem penosam laboriosam: et fatigabilem. sed ad id quod maxime est appetibile et delectabile.

Dialogus Secundus

Debitus amoris quod homo reddit creatori ad hominis meritum et modum revertitur

¶ Capl'm. xx.

Raymūdus. Sicut lucet benignitas magis creatoris. co-
q' obligauerit sibi hominem ad amorem; re maxime delectabi-
le: ita oem excedit benignitatis mensuram: q' ipsam amoris obli-
gationem ad solam hominis pertinet utilitate. Licet enim deus no-
strum ambiat amorem et vehementer exposcat: hoc tamen facit ut inde
homo dicitur. perficiat. nobilitet. Videlicet enim q' obsequium crea-
turaz in magna vertitur hominis utilitatem. ita et obsequium amo-
ris quod homo exhibet deo cum deo possit (ipse enim bono
rum nostrorum non eget) ut homini propositum est. **Dominicus.**

Homo debet igitur homo ociosus esse. sed sicut creaturaz recipit
utilitatem: ita et ipse opificem diligendo suis etiam debet modis in-

Duplici ncc'i,
tate homo tenetur
suum amare fa-
ctorem.

dulgere. **Raymūdus.** Debet utique. Duplex enim necessitas ho-
mini incumbit. Indiget enim esse et ut permanueret in esse. secundo indi-
get ut habeat fructuosum atque optimum esse. A servitio creatu-
rae que naturaliter et ex necessitate seruitur homini: homo recipit esse et
durat in esse. sed a servitio amoris quod homo exhibet deo (q' libe-
re ac voluntarie agit: atque in meritorie) homo recipit fructuosum
atque optimum esse. Creature seruitur tibi ut esse habeas: tu vero
deo obsequeris ut optime habeas. Sed quod prestatius est op-
timum esse quam esse soli. ideo obsequium hominis est sibi multo melius
quam quod accipit a creaturis. Verum quemadmodum creaturarum
seruitus est homini continuo necessaria. ita et necessarium est homini
seruire deo si velit utiliter permanere. **Dominicus.** Vehementer assentior.
Nam sicut necessarium est homini corporaliter mori si suum illi
creature obsequium denegarint. ita et spiritualiter cum mori necessarium est
si deo suo seruire contempserit. Qui ergo non seruit deo vere mor-
tuius est. nec quicquam perficit homini obsequium creature: nisi ipse ser-
uiat creatori. Hoc enim secundo obsequio cessante per misericordiam frustra
impeditur. Perdidit enim suam utilitatem creature quod propter ho-
minem instituta sunt: si homo suo factori obsequi contempserit. Et talis
homo quantus in se est cassat et frustrat totum universum.

Raymūdus. Hinc manifeste intelligis oportere hominem
per amorem domino deseruire: ut dum ipse diligenter obsequio deo col-

Capitulum xxi

ligatur. alie etiā creature omnes hoī seruendo hoī copulant̄.
 et p hoīem deo. Obligatio itaq; amoris om̄ia cōplet. oīa con Q; amoris ob
 summat. & totū deo alligat vniuersum. Vnde nūc mirabilem ligatio om̄ia
 dulcēq; circuitū. Ab amore creatoris oīa pcesserunt: & p ho,
 minis amore ad deū om̄ia cōsummant̄. Et sic apparet palam
 q; hō deum diligēs est mediator quidā inter creatorem & ipas
 res conditas. q; p ipm cum deo redeūt & ad deū. Q; si hō deo
 p amorem nō adheserit: sicut ipē inordinatus est & dissolutus.
 ita ipse in penā suam oīa disiūgit: dissoluit: diffibulat. nec crea
 tori vtilis nec dignus creatura. **Dominicus.** In mirabilē
 me lucē raymūde extulisti & in ardentissimā flaminā: vnde tibi
 maximas habeo gratias Arbitror em̄ iam tandem te de amore
 vltimam sententiā posuisse **Raymūdus.** Reuera nō posui.
 multa em̄ & magna de amore adhuc locuturus sum & q; stupe
 re te faciant vhemēter. **Dominicus.** Oro te obsecrās o di
 lectissime pple desideriū meū: & qd̄ reliquū est ocīus edicito

Q; hō obligatur amare etiam
 omnē creaturā: & precipue dei imaginē ¶ Caplin. xxi.

Raymūdus. Unū adhuc nūc dicam: cetera alteri dyalo
 go conseruabo. Sicut hō obligat primo suum diligere
 creatorē. ita post ipm oēs debet diligere creature: nō inquā,
 tum sibi vtiles aut necessarie sunt. sed q; dei amatoris sui creatu
 res sunt. Et quia nō om̄es creature sunt equales. sed vna est al
 tera pstantior. et illa oīm prestatissima & dignissima q; dei in se
 imaginē & similitudinē representat. ideo pre ceteris hō debet sui
 creatoris imaginē. id est hoīem amare: colere: venerari. Cum hō tenet suū
 em̄ quilibet hō ita p̄tinet in se sui creatoris imaginē. sicut cera diligere p̄xim.
 formā signaculi cui imp̄mitur. id obligat quisq; diligere alterū
 sicut seipm suue amicus sit ille suue inimicus. suue profuerit suue
 etiā obfuerit. Semper em̄ hō imago dei est. sp̄ maximi p̄ditoris
 nobilissimū plasma est. **Dominicus.** Hinc ego palā excipio
 oportere vñiquēq; hoīem diligere alterū sicut suā ipsius ima
 ginē: sicut suā ipsius naturā. Et ideo qlibet tenet estimare & ap
 p̄ciare alterū sicut semetipm. Tenet quoq; oē bonū quod sibi
 quisq; cupit inquantū dei imago est hoc etiā alteri cupere: alte

E i.

Dyalogus Secundus

ri imp̄cari: alteris i potest etiā cōferre. Debet igit̄ esse inter om̄nes hoīes vna eterni federis paginatio. vna pac. vna cōcor dia. vnu velle. vnu nolle. Raymūdus. Justissimū est quod tu loqueris. Ex quo em̄ hec obligatio qua hō tenet amare ho mūnē: originē ducit ex obligatiōe qua hō astringit diligere cre diligere p̄mū atorē. ideo sicut ista est rectissima et in iure nature fundata: et ē prima iusticia; ita et altera est sc̄da iusticia: recta: sancta: et in iur re nature radicata. Accipe nūc formā hui⁹ obligatiōis a crea tore et a creaturis. P̄mū creator oībus hoībus indifferēter suā partitus est imaginē et suā similitudinē. tu q̄z oībus cōica bilē te prebe et liberalē. Creator sine acceptiōe p̄sonaz oēs ho mīnes inquantū sunt sue imagines cōi diligunt amore. ita et tu quoqz oēm hoīem dilige. Creator equali pietate om̄i hoī sua bñficia indulget: et solem suū orī iubet sup bonos et malos. et pluit sup iustos et reprobos. et tu quoqz om̄i petēti te tribue. et q̄cquid habes libēter imptiri stude. Secūdo accipe hanc for mā et a creaturis. creature que hoī iūslu creatoris inseruūt nō magis vni obsequūtūr hoī q̄z alteri. nō plus p vno laborat q̄z paltero. neqz amplius maiore respiciūt q̄z minorē. nec nobile q̄z ruralem. Elemēta. plante. arbores. aīalia nō plus seruiunt regi q̄z militi. nec plus seruo q̄z dño. Sicut ergo creature hoī obsequūtūr inquantū dei imago est et equales inter se reputat oēs hoīes. ita et tu quoqz eqliter dei imaginē in quolibet hoīe venerare: nec estimes naturali p̄ditione altez alteri p̄ferendū.

Quāte digni tatis sit ima, veretiā quāte sit maiestatis. dignitatis. glie et excellētie imago dei inceclaris intueor. cui suis creator tantā impēdit sollicitudinē: quā honorat. diligit. venerat. cui etiā creature multe nobiles et sublimes inuigilat. seruit. obsequunt. Satis hinc patet quantū debz honorare hō hoīem: qñ illum et deus mar̄tius et vniuersus orbis venerat. Raymūdus. Holo etiā te Q̄ amor quo lateat q̄ hec obligatio amoris redūdat et reuertit in solā hoīs hō diligere p̄t, vtilitatē in suū commodū et meritū. Licet em̄ amor tuis quo mū in hoīs veritatem. p̄mū diligis plerūqz illi aut vtilis est aut iocūdus: tibi tamē sp̄ est meritorius. Dū em̄ hō primo deū diligit. ac tuū p̄mū imaginē dei: inde sibi colligit oē bonū suū. om̄ne meritū. om̄ne

Capitulum xxij

gaudium laudē salutem & gloriā. Et quanto adiecerit plures
pter deū hoīes diligere tanto ditescit amplius. tāto fit & no/
bilioz & seīpo quotidie maior. Multa adhuc de natura amo/
ris: de eius virib⁹ & p̄prietatib⁹ differenda sunt. sed vides quia
iam sol hesperias se mergit in vndas. nec quoq; suas umbras
iam minitans: & cibū nos & somnū capere adhortat. In crasti
nū igī que de amore supsunt reseruemus **Dominicus.** Li/
cet a tuo sermone inuitissimus ip̄e diuellar: pareo tñ votis tu/
is: ut paululum virib⁹ recollectis nouis in crastinum dis/
putator aduenias.

¶ Finis scđs dyalogus de bñficijs dei & hoīis obligatiōe
¶ Incipit tertius de amore & virib⁹ eius. p̄ditōib⁹ & fructib⁹

De p̄ditionibus et p̄prietatibus amoris.

¶ Capitulum. xxij.

Dominicus. Totam pene noctem insomnē ha/
bui ita erā tua spōsione sollicitus. optabam cre/
bro diē fieri: & mollē desidēq; aurorā arguebam
q̄ titani mariti croceum nollet cubile deserere.
Occurro aut̄ nunc tibi festinus et alacer audire
que pollicitus es. Scio em̄ stupēda te atq; admodū vtilia de
amore dictuꝝ **Raymūdus.** Amo mi dominice ardēs des/
ideriū tuū. quod & me quoq; acriorē reddit & magis spontaneū
**Meministi ne supra me dixisse nihil nos habere in nostra po/
testate & quod vere sit nostrū preter solū amorem** **Domi/
nicus.** Memini equidē. Nam amor noster (vt ipse dixisti) est to/
tum bonū nostrū: vnicus & preciosissimus noster thezaurus
et cuncte diuitie nostre. Letera quippe om̄ia & fortune & cor/
poris bona nec vera nec nostra sunt **Raymūdus.** Si ergo
amor est illud vnicū quod habemus: hinc sequit̄ q̄ amor bo/
nus est totū bonū nostrū. & amor malus atq; puerus est om̄e
malū nostrū. Hā si nihil est vere nostrū nisi amor: si amor ma/
lus fuerit quicq; habem⁹ malū est. si bonus bonū ē. Seq̄tur